

NARADA KONSTYTUCYJNA W USZCZUPLONYM GRONIE

MOSKWA. W Moskwie wznawiano w poniedziałek obrady zwołane przez prezydenta Borysa Jelicyna...

towanego Jurija Słobodkina i zastosowano przemoc wobec stojącego w jego obronie...

W specjalnym oświadczeniu odmawiający dalszego udziału w pracach narady przedstawili warunki powrotu na salę obrad...

Przyjęcie tych warunków przez gospodarza narady — prezydenta Jelicyna — wydaje się mało prawdopodobne.

Okno na świat

Z DONIESIEN PAP

PROBLEMY I ZAGROŻENIA W DEMOKRACJI

TEL-AWIW. Nie powinno — rzecz jasna — nikogo dziwić, że demokracja i jej problemy mogą interesować polityków...

ki Tadeusz Mazowiecki, który przedstawił problemy demokracji w krajach, które uchwyciły się do komunistycznego totalitaryzmu.

— Konferencję zorganizowano właśnie w Jeruzolimie ze względu na to, że w mieście tym żyją obok siebie społeczności żydowskie i arabskie...

Dzisiaj na forum tej konferencji wystąpi był premier Pols-

no, że nie uda im się po raz czwarty wygrać wyborów parlamentarnych.

Gonzalez jest jednak wybitnym politykiem i to właśnie jego popularność sprawiła, że wyborcy raz jeszcze obdarzyli go zaufaniem.

PAPIEŻ WZYWA KATOLIKÓW I PRAWOSŁAWNYCH DO DZIAŁANIA

RZYM. Jan Paweł II wezwał w niedziele katolików i prawosławnych, aby wyjaśnili swe spory historyczne i wspólnie wnieśli wkład w dzieło budowy pokoju na świecie.

Papież zwrócił się z tym apelem na 12 dni przed spotkaniem mieszanej komisji ds. dialogu teologicznego, które zaplanowano w dniach od 18 do 24 czerwca w Balemand w Libanie.

Ojciec Święty zachęcił do modlitwy do Ducha Świętego, aby „oświecił ich serca i nakłonił do szczerzego szukania dróg do pełnej jedności, jakiej Pan żąda od swych uczniów”.

„Lojalne wyjaśnienie historycznych kontrowersji w duchu braterstwa i w postawie posłuszeństwa wobec wcll Pana, pomoże posunąć szybko naprzód dialog teologiczny, w celu pełnego zjednoczenia, między katolikami i prawosławnymi” — powiedział papież podczas niedzielnej mszy na Placu Św. Piotra w Rzymie.

SZANSA NA POKÓJ

JERUZOLIMA. Minister spraw zagranicznych Izraela Szymon Peres zapewnił w niedziele, występując na uniwersytecie w Hajfie, że istnieje izraelsko-jordańskie porozumienie pokojowe, które już wymaga tylko podpisu.

ne porozumienie pokojowe z Jordanią.

Peres dodał, że Jordania czeka z podpisaniem porozumienia, aż uczynią to „sne strony arabskie uczestniczące w rokowaniach dwustronnych z Izraelem, w ramach konferencji blisko-wschodniej.

Dziesiąta runda tej konferencji ma się zacząć 15 czerwca w Waszyngtonie.

HOMOSEKSUALISCI O DEKRETE JELCZYNA

MOSKWA. Rok wzięcia za homoseksualizm było w ZSRR równie trudno znieść jak 10 lat za zwykłe przestępstwo — oświadczyli homoseksualści rosyjscy na środkowej konferencji prasowej z okazji znielenia przez prezydenta Borysa Jelicyna krza homoseksualizm.

„Skazani za homoseksualizm są więzieni w ciemnych celach właściwie bez pożywienia. Mają do dyspozycji naczynia i specjalne ubrania są narażeni na obelgi innych więźniów i strażników, i często bici. Każdy następny dzień to piekło” — mówił Paweł Masalski, który został skazany w 1984 roku na 3 lata

z artykułu 121.1 KK. Artykuł ten głosił, że za akt „homoseksualny za zgodą partnerów” grozi kara więzienia do 5 lat.

Zdaniem Władysława Ortanowa, który publikuje pismo broniące praw homoseksualistów pt. „Risk”, najważniejszym obecnie problemem jest jak najszybsze uwolnienie więźniów homoseksualistów i udzielenia im pomocy w powrocie do życia społecznego. Ortanow, który uznał decyzję Jelicyna za „wielkie zwycięstwo”, mogąc stanowić przykład dla innych państw byłego ZSRR, nie ma jednak złudzeń, homoseksualści w Rosji jeszcze przez wiele lat będą gnębieni

SOCJALISCI ZWYCIĘZYLI W HISPANII

MADRYT. 51-letni premier Hiszpani Felipe Gonzalez ma bez wątpienia powody do zadowolenia. Udało mu się w bardzo trudnej sytuacji wygrać wybory parlamentarne, choć równocześnie nie musiał przystąpić publicznie, że jego partia utraciła sporo mandatów i nie ma już takiego pozycji jak do tej pory.

Po obliczeniu niemal wszystkich głosów okazało się, że Hiszpańska Socjalistyczna Partia Robotnicza PSOE uzyskała niemal 39 proc. głosów, co daje jej 158 mandatów. Nie wystarczy to jednak do uzyskania bezwzględnej większości (176) i sprawa,

że socjaliści będą musieli dobrać sobie jakiegoś sojusznika.

Głównym konkurentem socjalistów — konserwatywna Partia Ludowa Josego Marii Aznara — zdołał uzyskać poparcie niemal 35 proc. wyborców, co daje mu 142 mandaty. Rzecz jasna, nie może pretendować do utworzenia rządu.

Gonzalez, który dopiero przed sześciu tygodniami włączył się do kampanii wyborczej, startował niemal z przegranej pozycji. Socjaliści rządzą Hiszpanią od ponad jedenastu lat i ich właśnie obarcza się odpowiedzialnością za wyjątkowo wysokie bezrobocie. Dlatego też przewidywa-

RASIZM NADAL ŻYWI W NIEMCZECH

DUISBURG. Daleko posunięty rasizm jest trwałym elementem sposobu myślenia Niemców. Do wniosku takiego doszli naukowcy z Duisburskiego Instytutu Badań Językowych i Społecznych (DISS) po przeanalizowaniu wywiadów przeprowadzonych z obywatelami RFN w latach 1991 i 1992.

Działający pod kierownictwem prof. Siegfrieda Jaegera, naukowcy zastrzegli jednak, że nie oznacza to, iż wszyscy Niemcy są rasistami. Widocznie jest raczej szerokie rozpowszechnienie rasistowskich konstrukcji językowych i myślowych. Rasizm często przejawia się w ukrytej lub zawaolowanej formie. Na przykład, w takich zwrotach, jak: „Nic nie mam przeciw obcokrajowcom, ale...”, czy „Obcokrajowcy — to też ludzie”.

Rozpowiedziane są przy tym, jak zwrócił uwagę naukowcy przedstawiając podczas weekendu wyniki swoich badań, demokratyczne argumenty usprawiedliwiającej rasistowskie postawy. Przykładem takiego argumentu jest stwierdzenie: „Nie chcemy mieć niczego wspólnego z Turkami, ponieważ iew że traktują swoje kobiety”. Naukowcy zestawili katalog 30 takich standardowych „argumentów” używanych przez wszystkich ankietowanych. Świadczy to,

ich zdaniem, że rasizm nie jest w Niemczech problemem indywidualnym, lecz społecznym.

Ważną rolę w umacnianiu, jeżeli nawet nie w twarzeniu uprzedzeń rasistowskich odgrywa, zdaniem naukowców, niemieckie środki przekazu.

W RFN nadal panuje też duży antysemityzm, który teraz często kieruje się także przeciw Turkom. Znajdują to wyraz np. w groźeniu im, że pewnego dnia może stać się z nimi to, co z Żydami.

Wszystko to jest źródłem ukrytej gotowości do podjęcia — równoległe z poczynaniami władzy państwowej w tym zakresie — samodzielnymi działaniami w celu pozbycia się obcokrajowców — stwierdzają autorzy analizy.

BONN. W Soest (Westfalia) podjęto w nocy z niedzieli na poniedziałek kolejną w RFN próbę podpalenia domu zamieszkanego przez obcokrajowców. Przybyłej na miejsce policji udało się stłumić ogień gaśnicą. Ofiar w ludziach nie było. Do szpitala odwieziono tylko jedną osobę z objawami zatrucia dymentem.

Podpalaczy na razie nie schwytano. Posłużyli się oni kottajem Molotowa. Według zeznań świadków było ich dwóch. Po podpaleniu domu uciekli samochodem.

GAJDAR JEDNOCZY PRYWATNY BIZNES

MOSKWA. Były rosyjski premier Jegor Gajdar powziął w środę, że powołał stowarzyszenie ponad 1000 prywatnych firm, by stworzył lobby popierające ustawy, które przyczynią się do rozwijania sektora prywatnego. Gajdar jest zagorzałym zwolennikiem prezydenta Borysa Jelicyna i był głównym architektem rosyjskich reform wolnorynkowych do grudnia ub.r., gdy Jelicyn zwołał go ze stanowiska premiera ustępując swym prześlucnikom na Zjeździe Deputowanych Ludowych. Od tego czasu 37-letni ekonomista jest doradcą prezydenta, lecz nie pełni żadnej funkcji w rządzie.

Jego nowa organizacja jednocząca firmy z całej Rosji, może stać się platformą, która pomoże

mu wejść z powrotem na scenę polityczną. Stowarzyszenie Sprawy wzywanych i Prywatnych Przedsiębiorstw może stać się również przeciwwagą potężnego lobby przemysłowego — Związku Przemysłowców i Przedsiębiorców Arkadija Wolskiego.

Konserwatywny związek Wolskiego, który domaga się subsydiów państwowych dla dużych zakładów przemysłowych jest sojusznikiem Związku Obywatelskiego, centrystycznej opozycji wobec Jelicyna. Stowarzyszenie Gajdara z pewnością stanie po stronie prezydenta.

Organizacja rośnie szybko i w samej Moskwie przewidyuje się, że do stowarzyszenia wstąpi 2000—3000 przedsiębiorstw.

WYBORY WYGRAŁA „LOTEWSKA DROGA”

RYGA. (Balija-ELTA) W niedzielne wybory zwołane w drodze wyjątku przez Izraelską Centralną Komisję Zakonowatą Kierowaną przez atakującego przewodniczącego atakującego Borze wybrało 5128 przeliczonych w tym dniu, zagwarantowano mu 36 mandatów w parlamencie, który podobnie jak w poprzednim, będzie miał 100 posłów. Drugie miejsce w głosowaniu zajęła „Lotewska Droga” — 13,35 proc. następnym było „Zgoda” — dla Łowy i „Rodzenie” — dla gospodarzy i „Rodowiel” — 11,99 proc. Zakończył 4-procentowy próg, nie mający miejsca w parlamencie, konaly również Ruch „Zjednoczenia i wolności”, Chrześcijańsko-Demokratyczne Centrum. Zatem w przyszłości nie będzie reprezentacji partii i organizacji politycznych.

Obserwatorzy odnotowali, że spodziewanie wysoka aktywność wyborczą — w wyborach parlamentarnych 1,119,42 osoby, czyli 90 proc. uprawnionych do głosowania.

Niespodziewanie wybory wygrał Łotewski Front Ludowy, który uzyskał tylko 2,02 proc. głosów, przedstawiciele w parlamencie nie będą mieli socjalistycznych, którzy otrzymali tylko 0,66 proc. głosów.

WYBORY W MONGOLII

ULAN BATOR (ITAR-TASS). Według wstępnych wyników podcaz ogólnonarodowych wyborów prezydenta, które były się 6 czerwca w Mongolii zwycięstwo odniósł obecny prezydent państwa Puncagmjalin Orzibajar. Na jaszczę jedną kandydację zgłosił go blok dwójki politycznych — partii nowo-demokratycznej i socjalistycznej. Blok ten rywalizował z Partią Ludowo-rewolucyjną, mającą większość w Wielkim Churalu Państwowym. Przewodniczącym P. Orzibajarem na wyborach był kandydat Mongolskiej Partii Ludowo-rewolucyjnej redaktor naczelny tygodniowego pisma — gazety „Ulan” Łodongin Tudew.

WĘGRY OTRZYMAJĄ MYSLIWCE MIG-Z ROSJI

BUDAPEST. Węgry prawdopodobnie dostaną od Rosji 500 sztuk MIG-29 w ramach umowy o budowę i dostawę samolotów myśliwskich — podała węgierska prasa.

Ministerstwo obrony podało, że MIG-ami, którymi Węgry wcześniej nie miały, są samoloty myśliwskie, które sja spłaci połowę kosztów. Węgry w ramach umowy handlowego ZSRR wobec Budapestu, które wzięła na siebie, Dług Moskwy wynosi 1,6 mld dolarów. Projekt umowy przewiduje zostanie ukrocie przez Węgry w ramach umowy, sprawione rządowi do zakupu samolotów myśliwskich MIG-29. Nie podano, ile MIG-ów zostanie dostarczonych.

przez zafacne społeczeństwo. Według niego stanowią one 2-5 proc. ludności Rosji, „mówią jak w innych krajach”.

Przeplatać swoje życie z cudzym

...wskaz, ilekroć natrafiam w...
...czyliś na słowa „przed-
...zmarzy”, coś się w mnie
...Bo kto umiera nie przed-
...Kto się już zażył dosta-
...ma dość i śmierć ta nie
...ani dla niego, ani dla jego
...niezastąpiona? Nawet jeśli
...człowiek w bardzo sędzi-
...i ludzie mówią „Piękny
...Boże i nam tyle przeżyć”
...najbliższych ściskają się
...za wcześniej. Ze się nie
...byłe słów dobrych powie-
...gdyby jeszcze żyli nasi naj-
...teraz na pewno umielibyśmy
...ni swoją miłość i serdecz-
...Kochaliśmy ich przecież, ale
...nie będziemy mogli spy-
...oni wiedzieli o tym. A dziś
...myśli czarne łabędzie”
...samotnie na Sityk. A
...zreka Wielkiego Milczenia
...tych, którzy bez względu
...odeszli od nas za wcześniej?
...iżona, wielka pocieszycielka,
...czy nam, że każdy z nas jest
...w łaruchu długiej i dale-
...starii nie znanej ani w swych
...kach, ani w swoim biegu.
...mądrą ludzka przгода: być,
...swoje życie z cudzym i
...się nagle jak nic, a tkacz
...zrywa pracy, mając innych
...kaszki” — pisał Jan Parant-
...w pięknym esaju „Nie jes-
...ż razem, przyjaciele”.

...nią Helenę Kuzmową poz-
...w 1958 roku na kursach
...szczenia kwalifikacji. Praco-
...wtedy pierwszy rok w szko-

le... i miałam — jak zresztą wszyscy
...poloniści — trudności z literaturą
...litewską. Właśnie wtedy, w 1958/59
...roku szkolnym zredukowano do
...minimum kurs literatury polskiej i
...wprowadzono literaturę litewską.
...A na polonistycę tego nas nie uczo-
...no! No i wtedy niezmordowana i
...niezastąpiona pani Ludwika Uso-
...wicz (i ta nic już się dawno ur-
...wała...) zorganizowała to tak
...bardzo nam potrzebne doksz-
...tałanie z literatury litewskiej. A w
...przerwach między wykładami
...jedną z koleżanek zawsze otaczał
...wianuszek słuchaczy. I głośno tam
...było i wesoło. To była pani Helena.
...Taką ją poznałam — wesołą, dow-
...cipną i energiczną.

A potem był bardzo
...szczęśliwy dla mnie rok 1961 —
...moje pierwsze spotkanie z War-
...szawą na kursie polonistycznym.
...Ucieszyłam się, kiedy zobaczy-
...łam, że pani Helena razem je-
...dzie. Trudno mi po tylu latach
...pamiętać szczegóły, wiem tylko,
...że podziwiałymy jej wytrzy-
...małość i wiatność. Każdą wesołą
...godzinę starała się zużytkować,
...by jak najwięcej zobaczyć, poz-
...nać, zrozumieć, żeby jak najwię-
...cej tej Polski do Landwarowa
...przynieść.

Potem, kiedy już pracowałam
...w redakcji, w dziale szkół, nasze
...kontakty stały się bardzo częste.
...Ówczesna kierowniczka działu
...pani Szewa Kancędica z nieomył-
...nym wędchem potrafiła wynaleźć i
...przyciągnąć do redakcji najlep-
...szych ludzi — jedni „mieli pióro w

...rękę”, drudzy — myśli w głowie,
...inni znów — gorące serca, naturę
...społecznika. Otóż pani Helena, jak
...mi się zdaje, i myśli miała, i naturę
...społecznika. Przez wiele lat była nie
...tylko naszym autorem, lecz i wier-
...nym przyjacielem działu. Nie tylko
...działu oczywiście, lecz całej gazety,
...jednakże właśnie z działem szkół
...kontakt miała najbliższy. Tu przy-
...jeżdżała na posiedzenie rady ko-
...biet, tu dzwoniła, kiedy coś wołało
...o pomstę do pedagogicznego
...nieba, lub kiedy miała jakicis propo-
...zycje. Zawsze to były jakicis odkry-
...cia Ameryki, jakicis rewelacje,
...jakicis novum pedagogiczne i na-
...leżało je zrealizować już dziś, bo
...jutro będzie za późno. A na
...niektóre było po prostu... „za
...wczesnie, kwiatku, za wczesnie”.
...Pamiętam, wystosowała kiedyś do
...KC KPL w latach bodaj 70 cały
...ogromny spis propozycji, co trzeba
...zrobić, by ulepszyć nauczanie w
...polskich szkołach. Wiele tam było
...rzeczy pięknych... i całkowicie nie-
...realnych. Przynajmniej wówczas.

Któż z nauczycieli nie zna pani
...Heleny jako autorki podręcz-
...ników, członka różnych stowarzy-
...szeń, aktywnej działaczki sekcji
...polonistycznej, członka rady meto-
...dycznej przy Ministerstwie
...Oświaty... Z pewnością tę litanie
...można by dłużej kontynuować. Nie
...wiem wszystkiego. A i nie muszę.
...Bo nie piszę artykułu, tylko luźne
...wspomnienia o człowieku, z
...którego życiem w przetrwaniu kilku-
...dziesięciu lat moje życie czasem się
...przeplatało.

Nie znalazłam Jej tak, by móc po-
...wieścić: Była taka czy inna, by



ocenić Ją jako osobowość, i ślad,
...jaki po sobie zostawia. Chcę
...mówić tylko o tych rysach Jej oso-
...bowości, które były mi znane.
...Takim pięknym rysem było Jej
...głębokie umiłowanie polskośći,
...kultury ojczyzny. To było dla Niej
...święte i to starała się wpoić swoim
...uczniom. Na szczęście jednak nie
...obełkała tego swego patriotyzmu w
...zbyt uroczyste szaty. W Jej we-
...sółach, ciemnych oczach zawsze
...krył się jakiś chochlik.

Pamiętam, 1 września poje-
...chałam do Landwarowa na
...„pierwszy dzwonek”. Na placu
...przed szkołą zebrali się uczniowie
...rosyjskich i polskich klas, nauczy-
...ciele. No, słowem — uroczystość
...jak zawsze. Mowy. Ideowe. Takie,
...jak trzeba. No i pani Helena też
...mowę pałąca. Trochę o pierw-
...szym dzwonku, a dalej że to rocz-
...nica II wojny światowej — o tym jak
...na Polskę z jednej strony Niemcy
...napadli, z drugiej bolszewicy... A
...potem z andrusowską miną mówi
...mi: „Jeśli co, to powiem, że się

przeżyłam, że w ogóle nie
...pamiętam, że tak mówiłam, i w ogóle
...— może się przecież stara kobieta
...pomylić?”

W żadnej ze szkół Wi-
...leńskich, w której w ciągu swo-
...jej dość długiej pracy bywałam, nie
...zdarzyło mi się widzieć tak piękne-
...go archiwum, tak bogatego zbioru
...wycinków z prasy (na różne tematy)
...i przede wszystkim z naszego
...dziennika, jak w landwarowskiej
...szkole. To pani Heleny i Jej uc-
...niów robota. No i nie było żadnego
...naszego jubileuszu, czy innej ur-
...czystości w gazecie, by pani Helena
...nie złożyła nam życzeń serdecz-
...nych i upominku.

Niech więc te moje — bardzo
...fragmentaryczne i niepełne —
...wspomnienia będą hołdem pamięci
...zasłużonej Nauczycielki i dobrej
...Polki.

Łucja BRZOZOWSKA

NA ZDJĘCIU W CIARINA:
...jedno z ostatnich zdjęć pani Heleny
...Kuzmowej.

Biblioteki Polskiej Macierzy Szkolnej w Wilnie

...czekają bibliotek Polskiej Ma-
...kiej w Wilnie...
...zaczyna się w działalności
...„Oświaty Narodowej”,
...1890 roku założony w Wilnie dr.
...Węglawski i Emma z Je-
...Dmochowska. W szkółkach,
...w zaciągnięciu lub w zapadłej
...pisać Maria Reuttówna,
...umieszcała malutkie bib-
...lioteczki. Nauczycielka wydobyla
...w odpowiedniej chwili z ukry-
...tego odczytywała zebrany
...kolekcjonując utwory; a
...wielokrotnie jechał do Wilna,
...zamiast potajemnie książki prze-
...zywać, zamian dostawał inne. W ten
...powstawały u nas pierwsze
...biblioteczki polskie.”

...w 1905 roku w Wilnie i na Wi-
...nie pozwolono uczyć się jezy-
...kiego i zakładają szkoły polskie.
...z tego członkowie towa-
...zystwa „Oświaty Narodowej” izo-
...patowo powstające szkoły w
...polskie. Emma Dmochowska
...została redaktorką „Zorza Wi-
...ńskiego” (od 1906 r.) i „Jutrzenki” (od
...1907 r.), które rozchodzily się po Wi-
...nie. Kowieszczyźnie, docie-
...nie do Mifaka, kolportowane
...wraz z kategorem Wadawa Makow-

...w 1915 roku powstała w Wilnie
...„Janich Wydawnictwa”. W
...Maria Czarkowska, Helena Si-
...cowa, Ludwika Łukowska dostownie
...wielu książkami przybywających
...wielokrotnie z okolicznych wsi i

...w 1919 roku Towarzystwo
...„Oświaty Narodowej” połączyło się z
...„Ludowej” tworząc „Towarzystwo
...Macierzy Szkolnej Ziemi
...Wileńskiej”. Wtedy to po zlikwidowa-
...niu „Janich Wydawnictwa”
...Polskiej Macierzy Szkolnej zroz-
...dziła w 1919 roku przy ulicy Bere-
...zkiej 2 pierwszą stającą
...w Wilnie bibliotekę. Jak podaje M.
...Jackiewicz, biblioteka ta liczyła około

1000 tomów — przeważnie powieści i
...biela przeznaczona dla młodzieży i
...pólanalfabetów, którzy uczęszczali na
...kursy dla dorosłych. W listopadzie 1919
...roku powstało Kolo Biblioteczne im.
...Tomasza Zana, które w 1920 roku ut-
...worzyło Bibliotekę im. T. Zana.

Najazd sowiecki w 1920 roku po-
...ważnie zniszczył pracę działacza Pol-
...skiej Macierzy Szkolnej, jednakże, jak
...podaje Reuttówna, ocalała biblioteka.
...W 1921 roku stała się ona zaledwie
...wielu wypożyczalni w Wilnie. W
...połowie 1921 roku powstały wypo-
...życzalnie Macierzy, W Domu Ludow-
...ym im. Piotra Skargi na Antokolu, w
...Kole im. Henryka Sienkiewicza na Śni-
...piskach, w Kole na Zwierzynku. Kolo
...biblioteczne na Zarzeczcu utworzyło
...wypożyczalnię pod nazwą „Dobra
...książka”, zaś w 1922 roku powstała
...wypożyczalnia z czytelnia zaspisom im.
...Tadeusza Kościuszki przy
...ulicy Turgielskiej 12. Kolo im. Emmy
...Dmochowskiej założone w 1924 roku
...zorganizowało bibliotekę wędrowną, tj.
...wysyłało książki poza Wilno do szkół
...Polskiej Macierzy Szkolnej.

W połowie lat 20 w Wilnie po-
...stała Biblioteka Zarządu Centralnego
...PMSZ. W 1927 roku liczyła ona 3.332
...tomów, czytelników miała 403, wy-
...pożyczyła 11.250 tomów.

W 1928 roku zaczęły powstawać w
...Wilnie biblioteki miejskie, które od-
...ciągnęły czytelników z bibliotek Ma-
...cierzy. Wobec tego w lipcu 1930 roku
...zamknięto Bibliotekę Zarządu Cen-
...tralnego PMSZ, a księgozbiór przeka-
...zało Kolo w Lidzie.

Polska Macierz Szkolna zajęła się
...wtedy organizowaniem bibliotek węd-
...rownych, które przetrwały do końca lat
...30. Tak, na przykład, w roku 1928/1929
...wysłano na prowincję 60 bibliotek węd-
...rownych imienia K. Olchowicza. W
...Wilnie zaś nadal działały biblioteki przy
...Kolażu Tadeusza Kościuszki, Henryka
...Sienkiewicza, Piotra Skargi i „Dobra
...Książka”.

Mieczysław JACKIEWICZ

„Poeta. Nauczyciel. Uczeń” albo dosiadanie Pegaza

Załóż się, że 9 nauczycieli z 10 na
...lekcjach literatury nie opowiadał uc-
...zniom o „Nad Niemnem” E. Orzesz-
...kowej niż analizował wiersze T.
...Rózewicza z S. Grochowiaka. Po-
...dobnie z 10 uczniów tylko 1 potrafi
...interpretować dzieło poetyckie, inny
...mi słowy wyrazić, „co chciał poeta po-
...wieścić”, a tylko jeden z całej klasy
...pisać wiersze. Nie można jednak wyobra-
...zić, gdyby raptem z programów
...szkolnych wycofano dzieła poetyckie.
...Czyniąc tak, zubożyłoby nas o część
...literatury, a życie pozbawionby
...uroku, jaki daje smakowanie wielo-
...znaczności wierszowanego słowa.

Piszę to po przeczytaniu kolejnej
...książki Wojciecha Jerzego
...Podgórskiego zatytułowanej „Poeta.
...Nauczyciel. Uczeń”. Studia nad odbi-
...orem poezji współczesnej”, która do-
...tarła do Wilna. Jej autor podjął się
...trudu przybliżenia czytelnikom dzieł
...poetyckich. Na wstępie tak oto pisze o
...ABC poezji:

„Oswajanie z poezją nie jest pro-
...cesem obojętnym ani dla szkoły, ani
...dla kultury. Skłóca poetyckie sublimie
...doznania emocjonalne, rozwija wyobra-
...źnię, kształtuje sferę uczuć
...wyższych. Nikogo wprawdzie nie uda
...się nam „zapać za rękę” na gorącym
...uczynku oświecenia poetyckiego, lecz
...przekonanie o tonizującym wpływie
...poezji na osobowość i charakter
...człowieka należy do mniemań tak
...wspólnie obowiązujących, iż nie
...wymaga postępowania dowodowego.
...„Należałoby przynajmniej raz dzien-
...nie — twierdził Goethe — posłuchać
...jakicis piosenek, przeczytać dobry
...wiersz, popatrzyć na piękny obraz i,
...jeśli to było możliwe, powiedzieć
...kilka rozsydanych słów”.

Jak już wynika z nazwy książki:
...„Poeta. Nauczyciel. Uczeń”, W. J.
...Podgórski podjął się trudu
...prześledzenia drogi utworu poetyckie-

go od biurka poety do ucznia i tej roli,
...jaką powinien na lekcjach literatury
...odegrać nauczyciel. Nieprzypadkowo
...autor zamieszcza cenną wypowiedź
...Stanisława Grochowiaka wytykając
...błąd w szkolnym nauczaniu literatury:
...„Uczniowie zaczynają od Reja, od
...tych tekstów, do których dochodzić
...może człowiek wyfinanowany,
...człowiek, który jest uzbrojony kul-
...turalnie. Droga powinna być odwrót-
...na, tzn. należałoby wyjść od tych utworów,
...które są zrozumiałe w języku, którym
...się dziecko posługuje, i dopiero na
...odwrot, tzn. w kierunku odwrótnym
...coraz większego wdrążania się w
...miazgę języka, jego tajemnice, w jego
...zasadki — to jest właściwa droga u-
...czenia na piękno. Jeżeli ktoś tego
...piękna nie czuje, nie zmuszajmy go...”

Jako jedną z przyczyn nieczu-
...nienia przez uczniów poezji, autor
...wskazuje pasywność nauczycieli.
...Pisze: „Jeszcze do niedawna obowią-
...zywała taka oto prawidlowość: nad-
...czy, autorzy programów nauczania i
...przewodników — odbiorcy, na-
...uczyciele poloniści skrupulatnie i
...bezkrytycznie wtelieli w życie ich wy-
...tyczne programowo — realizacyjne”.
...Takie przyzwyczajenia doprowadzi-
...do tego, że wiele nauczycieli oczekuje
...gotowych szablonów recept, jak in-
...terpretować ten lub inny wiersz. Nato-
...interpretować ten lub inny wiersz. Nato-
...miast usytuowanie nauczyciela, na
...peryferiach kultury doprowadziło, że
...obawia się on wypowiedzieć własne
...sądy, opinie, szczególnie w stosunku
...do poezji współczesnej — pisze W. J.
...Podgórski.

Autor wyciął do książki rozdział
...zatytułowany „Poezja o poezji, czyli
...wiersz autotematyczny”. Pozwala on
...czytelnikom zajrzeć do laboratorium
...poetyckiego, znaleźć stosunek
...poety do swego twórczości, poznać jego
...warsztat twórczy.

Na półkach księgarń

Dla nas, wilnian, bardzo ważny i
...ciekawy wydaje się być rozdział za-
...tytułowany „Poetów chodzenie po
...ziemi, czyli wiersz z rekwiżytem”.
...„Wiersz z rekwiżytem” to wiersz
...mówiący o „małej ojczyźnie” —
...mieście, wsi, rzecze. Autor przytacza
...np. utwory poświęcone lipie czarnoleskiej
...Jana Kochanowskiego, królowej
...ziem polskich — Wisle — od utworów
...XVII-wiecznych po na wskroś
...współczesne wiersze Tadeusza Nowa-
...ka i Tadeusza Szał.

Osobne miejsce autor poświęcił
...tematowi miasta w polskiej poezji. Na
...równi z poetami mieszkającymi w
...Rzeczypospolitej i w Czechach, autor
...przytacza i analizuje tutaj twórczość
...czterech poetów polskich mieszkają-
...cych na Litwie. Alicja Rybakło zapre-
...zentowana jest wierszem „Poetyckie
...pobudzenie pod pomnikiem Adama
...Mickiewicza”, przedczestnie zmarły
...Sławomir Worotyński — „Zima w
...Grodzie Giedymina”, Henryk Mażul
...— „Listopad”, Józef Szostakowski —
...„Kościół Św. Anny”. Na pytanie jedno-
...go z dziennikarzy, dlaczego tak szeroko
...zostali włączeni do książki również
...trochę mieszkający poza granicami
...Polski, W. J. Podgórski odpowiedział:
...— Wszyscy oni należą do literatu-
...ry polskiej bez względu na to, gdzie
...mieszkają.

...Wojciech J. Podgórski, sam
...poeta, który w przeszłości debiutował
...pod pseudonimem Wojciech Bidar,
...próbując razem z czytelnikami — nau-
...czycielami sztuki interpretowania
...wierszy. Może kiedyś spód jego pióra
...dozreje jakiś cześć w rodzaju anto-
...logii „Najpiękniejsze wiersze polskie”,
...której autor na dom należącej edy-
...towania poezji.

Józef SZOSTAKOWSKI

Wojciech J. Podgórski „Poeta. Nauczyciel. Uczeń. Studia nad odbiorem poezji współczesnej”, „Krytyka”, Warszawa 1993.

Kolumnę przygotowała
Łucja BRZOZOWSKA

latach wystawowych

Stasys

uroczyście i okazale nie otwierano chylonej. A zainteresowanie, prośbę państwa na wernisżu, w dniach następnym — Podczas otwarcia — wszystkie atrybuty tego pokazu: przemówienia i muzyka (tym słowem zazdrości można Stasysowi E. — słowem ogromnej popularności i tak — Stasysowi zainteresowania jego sztuki. Czy — wyjechać z Litwy do Warszawy, aby stać — sławnym? Z pewnością tak. Jeden z — sławnych kolegów potwierdził to, dodając, — Stasys nie zawsze był w oczyma głąskany, — Stasys tyle lat już minęło. Teraz jest po — Stasys. Miał szczęście, ma talent, ma styl i — Stasys bardzo skromny i miły. To w sumie — Stasys.

napisano na temat twórczości Stasysa E. — Stasysa, że chyba świętokradztwem by było — Stasysa. Jedno jest pewne: wystawę obej — Stasysa.

przywzili swoje niezwykle ilustracje — Stasysa, w tym dziewięć ilustracji do dzieła — Stasysa Czesława Miłosza. Prezentuje także — Stasysa, fascynujące plakaty. Niżej podpisanej — Stasysa, sypiał plakat w kolorze sepi, — Stasysa, gdzie ten niezwykle pokaz się odby — Stasysa. Został on zorganizowany staraniem — Stasysa Ministerstwa Kultury i Oświaty RL, Ministerstwa Kultury i Sztuki RP, Centrum Sztuki Współczesnej w — Stasysa Wilnie i Biura Wystaw Artystycznych w — Stasysa Warszawie.

NA ZDJĘCIU: warszawianin Stasys Eldridge i — Stasysa. W tle — Stasysa. W centrum — Stasysa. Twarz człowieka. To — Stasysa.



nic, że czasem ma ona wyraz dziecięcy. A w tle — teatr, cyrk, karnawał. Słowem samo życie. Warto zwrócić uwagę na monumentalny plakat z napisem — Stasys — na gmachu Centrum Sztuki Współczesnej na ulicy Niemieckiej (Vokėičiu), gdzie ten niezwykle pokaz się odbywa. Został on zorganizowany staraniem Ministerstwa Kultury i Oświaty RL, Ministerstwa Kultury i Sztuki RP, Centrum Sztuki Współczesnej w Wilnie i Biura Wystaw Artystycznych w Warszawie.

Halina JOTKIAŁO
Fot. Walery Charin

szystkie drogi prowadzą do Rzymu



pielgrzymcy rowerowej — Stasysa pisaliśmy już nieraz, — Stasysa, opowiadanie się do tego wy — Stasysa, trwało kilka miesięcy, bo — Stasysa, tylko zalatwanie spraw — Stasysa, lecz przede wszystkim — Stasysa, wybranie takich ludzi, któ — Stasysa, mogliby godnie reprezento — Stasysa, wać Litwę.

Na sobotę, 5 czerwca — Stasysa, młoda grupa pielgrzymów — Stasysa, Ojciec Bramy wyruszyła w — Stasysa, Rzym. Przed nimi długa — Stasysa, droga prowadząca — Stasysa, do Polski, Czechy, Austrię — Stasysa, i dalej sobie radę w Al — Stasysa, piach i Włochy. A potem — Stasysa, w dni w Stolicy Apostołów — Stasysa, tam właśnie mają niez — Stasysa, wnie misję do spełnie — Stasysa, nia. Wskazanie Ojcu Świętemu — Stasysa, w liście i listów młodzieży

z Litwy. Jest to ważne dla nas — Stasysa, wszystkich, również tych, którzy — Stasysa, zostali w domu, bowiem jest to — Stasysa, pierwsza tego rodzaju pielgrzym — Stasysa, ka młodzieży z naszego kraju.

Nie można pominąć milczeniem również tego faktu, że — Stasysa, wśród pielgrzymów są reprezen — Stasysa, tanci harcerzy, „wólczyków”, — Stasysa, studentów, są również skauki li — Stasysa, tewsicy. Młodzież powinna udo — Stasysa, wodnić całemu społeczeństwu, — Stasysa, że potrafi żyć w zgodzie, że — Stasysa, wspólnie może kroczyć ku przy — Stasysa, szłości. Szkoda, że dziennikarze — Stasysa, TV Litewskiej tego nie zauważy — Stasysa, li i krótka relacja z pozegnania — Stasysa, wypadła bezbarwnie i sucho.

Pozegnają wyjeżdżających przy — Stasysa, szli krewni, znajomi, przyjaciele — Stasysa, i sympatycy. W kaplicy Ostro — Stasysa, bramskiej została odprawiona

Msza św., którą celebrował ks. — Stasysa, biskup Juozas Tunaitis. Pielgr — Stasysa, zymów żegnano kwiatami i pio — Stasysa, senkami, przypadkowi przechod — Stasysa, nicy zyczli młodzieży powodze — Stasysa, nia i wytrwałości. Żywimy pew — Stasysa, ność, że cała grupa pod kierown — Stasysa, ictwem ks. Dariusza Stańczyka, — Stasysa, która ma już spory багаż doś — Stasysa, wiadczeń takich wyjazdów, — Stasysa, szczęśliwie dotrze do celu. Na — Stasysa, zakończenie relacji wypada w — Stasysa, ymienić nazwiska tych, którzy — Stasysa, będą reprezentować nas wszyst — Stasysa, kich w obliczu Ojca Świętego: — Stasysa, ks. Dariusz Stańczyk, Jonas Ci — Stasysa, zauskas, Wanda Demianko, Edy — Stasysa, ta Kononowicz, Rimantas Kuz — Stasysa, minkas, Franciszek Litwiński, — Stasysa, Wiktor Macutiewicz, Waldemar — Stasysa, Rynkiewicz, Nijole Valančiute, — Stasysa, Dariusz Waluczko, Jarosław To — Stasysa, maszun i Edward Baturio (kiero — Stasysa, wca).

Barbara SOSNO

NA ZDJĘCIU: Nasi reprezen — Stasysa, tanci na chwilę przed odjazdem.

Fot. W. Charin

Prywatnej firmie
DO PRACY W KIOSKACH
są potrzebne sprzedawczyńie

Zwracać się: Vilnius, tel. 76-53-75, 42-24-01 od 18 do 20 godzinny.

(Zam. 2190)

DROGO SKUPUJEMY
CZEKI INWESTYCYJNE

Zwracać się: Vilnius, tel. 42-12-67.

(Zam. 2192)

V zlot turystyczny Polaków na Litwie

Czas plecaki pakować!



Ładnie nam wędrują złoty turystyczne po Wileńszczyźnie. W roku 1989 zalegalizowały obozem w rejonie wileńskim, potem ko — lejno — w sołecznickim, troc — kim i święciańskim. W tym roku — miejscem naszego biwakowa — nia miał być rejon szyrwincki, — ale że nie znaleźliśmy tam od — powiedniego miejsca, wypadło — ponownie wrócić do rejonu wile — Ńskiego. Ostatecznie zatrzyma — liśmy wybór na Mościżkach. Tu — więc mają wieść ładowe, wodne — i powietrzne szlaki tych — wszystkich, kto chce wziąć ud —ział w naszej dorocznej impre — zie, która tym razem odbędzie — się w dniach 25—27 czerwca br. — Jej uroczyste otwarcie nastąpi — 25 czerwca o godz. 19.

Program V zlotu turystyczo — go Polaków na Litwie jest na — prawdę okazaly. Złożą się nań — zawody na orientację w terenie — i w sztafecie turystycznej, kon — kursy na melunek o przybyciu, — twórczość turystyczno-rozry — kowej, wiedzy o Wileńszczy — nie, na najlepszą turystyczną — „zagrodę”, turystycznych lek — arzy i znachorów (według gra — cji (dla kobiet) i sily (dla mężczy — zyn), rysunku turystycznego, — wybory miss, nocne rodaków — rozmowy przy ognisku (m.in. o — Polakach rozszaniach po święcie), — koncerty miejscowych zespołów — twórczość ludowej i estradowej, — wspominki „weteranów” naszych — czterech poprzednich eskapad.

Organizatory zlotu, klub sportowy Polaków na Litwie

„Polonia” i spółka rolnicza „Mościżki”, wystosowali zaproszenie do Polaków zamieszkałych w Czechach, Białorusi, Ukrainie i Łotwie. Spodziewany jest też udział naszych Rodaków z Polski. Zanosí się zatem na wielkie spotkanie turystycznego ludu z orzektkami w plecakach. Nie zaprzeczając okazji, weź też w nim udział! Nie pożałujesz! Przedtem jednak dobrać siedmiu sobie podobnych, skłód drużynę nie większą niż 8 osób, gdyż zlot Polaków na Litwie pod namiotami preferują przede wszystkim zorganizowane formy wypoczynku i turystycznej przygody.

Jak dotrzeć do Mościżek? Bardzo prosto: jadąc z Wilna przez Nową Wilejkę, Ławaryszki (w tych koniecznie skręcić w lewo) i prosto—prościuteńko, a w Mościżkach stosowne strzałki wskażą, gdzie miejsce biwaku. Prawdźwi turysty na pewno nie zbłądzą. Gorzej będzie natomiast, zważywszy ceny na benzynę, z zaufowaniem sobie „czterech kólek” na dojazd. Jest jednak jeszcze trochę czasu, by coś tu wymyślić, być może połączyc wysiłki z sąsiedziami, którym będzie „po drodze”. Słowem, pogótkujmy, a na zlot przyjedźmy. Zdarza się on przecież raz do roku, gdy kalendarz każe paproci kwitnąć.

SPORT

WYGRAŁA SŁOWENIA

Minionej niedzieli we Wrocławiu dobiegł końca dodatkowy turniej kwalifikacyjny mistrzostw Europy koszykarzy. W meczu o pierwsze miejsce Słowenia pokonała Chorwację — 94:90. Spotkanie to nie miało większego znaczenia, gdyż obie drużyny zgodnie z regulaminem już wcześniej zapewniły sobie finałowe przepustki.

Znacznie więcej emocji towarzyszyło meczom Bośni — Hercegowiny z Ukrainą i Estonią z Łotwą, albowiem ich zwycięzcy również zdobywali awans do batalii w Niemczech, przegrani natomiast mieli grać wczoraj dodatkowy mecz o piątą przepustkę. Bośnia — Hercegowina zwyciężyła Ukrainę — 74:66, a Estonia — Łotwę — 97:87.

W ten sposób wczoraj o piątą przepustkę grały Łotwa z Ukrainą. Wygrała pierwsza — 97:81.

W czasie ceremonii zamknięcia turnieju wrocławskiego zastępcą techniczny sekretarza generalnego FIBA I. Kolleba dokonał dolosowania pięciu zespołów, które wywalczyły awans do finałów mistrzostw Europy. Grupę „A” utworzą Hiszpania, Rosja, Szwecja, Bośnia i Hercegowina, grupę „B” — Włochy, Grecja, Izrael i Łotwa, grupę „C” — Francja, Bułgaria, Turcja, Chorwacja, grupę „D” — Słowenia, Niemcy, Belgia i Estonia.

Wielka szkoda, że w gronie najlepszych drużyn koszykars-

kich Starego Kontynentu zabraknie Litwy i Polski. O ile pierwsza odpadła już po pierwszej fazie turnieju wrocławskiego, to druga miała wielką szansę, by się zakwalifikować. Niestety, nie wykorzystala jej, przegrywając wszystkie trzy spotkania: z Bośnią i Hercegowiną — 77:87, z Estonią — 90:106, ze Słowenią — 101:111.

MIEDZY NAMI, PIEKARZAMI

✦ Na Stadionie Śląskim w Chorzowie w meczu wspomnień Polska — Niemcy, będącym rewanżem za pamiętny wrocławski pojedynek z 3 lipca 1974 r. rozegrany na frankfurckim Waldstadionie w półfinałach mistrzostw świata, gospodarze spotkania potrafili wziąć rewanż i zwyciężyli — 6:3. Bramki dla „orłów Górskiego” zdobyli G. Lato (2), M. Kusto (2), Z. Kapka i A. Szarmach.

✦ 3 kolejkę pozostają do zakończenia piłkarskiej ekstraklasy Polski, a nie za bardzo wiadomo, kto zdobędzie tytuły mistrzowskie. Najwięcej szans mają warszawska „Legia” i ŁKS, notujące aktualnie po 43 pkt. O punkt mniej gromadzą poznańscy „Lech” i chorzowski „Ruch”.

✦ W eliminacyjnym spotkaniu europejskiej grupy IV piłkarskich mistrzostw świata-94 Walia pokonała Wyspy Oczwce — 3:0.

✦ Nie doszło do sensacji w pierwszym pojedynku o Puchar Ameryki. Brazylia zwyciężyła USA — 2:0.

Poza tymi zespołami w turnieju biorą też udział mistrzowie świata różnych lat — narodowe jedenastki Anglii i Niemiec.



NASI MILUSINSKY
... na lekcji religii usiute...
... dla dzieciom pojacie...
... Gdymby wyskoczył przez...
... 10 piętra i nic by mi się...
... jakoby to nazwał...
... Chyba przypadkiem...
... No dobrze. A gdybym...
... rozprządził po raz drugi z tej...
... i też by mi się nie...
... to, to jak byś to nazwał?

Z RÓŻNYCH SZUFLAD
Rozmawiają dwaj Sycylijczycy:
— Czy senior Lucetti był bardzo zdziwiony, gdy poprosiłeś o rękę jego córki?
— Jeszcze jak! Tak się zdziwił, że aż rewolwer wypadł mu z dłoni...
Ojciec-diabeł wraca z pracy do domu. Matka—diablica przy — prowadzi przed oblicze ojca — małe diablatko.
— Musisz mu porządnie przetrze — pacać pasem skórę. Przez cały — dzień był grzeczny jak anioł.

Ekranu

VILNIUS — „Rekrud” (USA, komedia) — o 12, 13,45, 15,30, 17,15, 19, 20,45.
DRAUGYSTE — 8, 9, 12, 13,VI „Tootste” („Kochaneż — ka”, USA) — o 17. „Zamężna

żona mañi” (USA, komedia gangsterska) — o 19.
AUSRA — „Tancerz disco” (Indie, 2 serie) — o 10,30, 13, 15,30, 18, 20,30.
PERGALE — „Bankier” (USA, horror) — o 14, 16, 18, 20, 12 — 13,VI — o 16, 18, 20.

W dniu 6 czerwca 1993 r. zmarł w Piszku Henryk STAWRYŁO.
Konsul w Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie, prawy Człowiek, Żołnier AK, Wzietł łagrów so — wieckich. Pogrzeb odbędzie się dziś, 8 czerwca w Piszku.
Msza Święta za spokój duszy s.p. Henryka Stawryły od — prawiona zostanie w Wilnie w piątek, dnia 11 czerwca br. o godz. 17.30 w kościele Św. Ducha.
Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie

Telewizja

WTOREK, 8 CZERWCA

LTV

9.00 — Program dnia, 9.05 — Telegiella, 9.15 — 01.02.03, 9.45 — Studio sportowe, 10.10 — Archiwa kultury, 18.00 — Wiadomości, 18.10 — Dla młodzieży szkolnej „Pół godziny po lekcjach”, 18.30 — Wspomnienia (2), 19.00 — Wiadomości (ros.), 19.10 — Koncert, 19.30 — Państwo i obywatel, 20.30 — Dobranocka, 21.00 — Panorama, 21.30 — Angielski serial „Miało kapitału”, 21.30 — „Max w Polsce”, 22.20 — W studiu kandydaci do Sejmu z Koszadzkiego Okręgu Wyborczego nr 59, 23.00 — Na powitanie międzynarodowego festiwalu folklorystycznego „Baltica-93”, 23.15 — Wiadomości wieczorne.

TELE-3

11.00 — Animation, 13.00 — Wild America, 13.30 — Business Insiders, 14.00 — Concerning Cancer the Enemy Within, 15.00 — World of Herbs Leaves, 15.30 — Horse Sense, 16.00 — Music, 17.25 — Trick 7, Animation, 19.00 — Wieści (R), 19.25 — Serial „Santa Barbara” (R), 20.15 — Informacja Tele-3, 20.30 — Eurosport News, 21.00 — 911, 21.30 — Full House, 22.00 — The Jek Conspiracy, 23.00 — Music, 23.10 — Film fab. „Roborose”, 0.45 — Music, 1.00 — Film fab. „Streets of San Francisco”.

Warszawa

10.00 — Wiadomości, 10.10 — Mama i ja, 10.25 — Domo we przedszkole, 10.50 — Porozmawiamy o dzieciach, 11.00 — „Die Kinder” (2) — serial prod. ang. 12.00 — Giełda pracy — giełda szans, 12.15 — Przyjemne z pożytecznym, 12.30 — Kultura ludowa, 12.45 — Klub Samotnych Serc, 13.00 — Wiadomości, 13.10 — Program dnia, 13.15—17.00 — Telewizja edukacyjna, 17.05 — Dla dzieci: „Tik-Tak”, 17.50 — Muzyczna Jedynka, 18.00 — Telexpress, 18.25 — „Bill Cosby show” — serial prod. USA, 18.50 — Automatia — magazyn motoryzacyjny, 19.10 — „Odołańska 10” — magazyn historyczny, 19.40 — Sejmograf — magazyn parla-

mentarny, 20.00 — Wieczorynka, 20.30 — Wiadomości, 20.55 — 7 minut dla ministra pracy, 21.15 — „Lata jak sandwicz” — film obycz. prod. franc. 23.00 — Z życia wzięte — program publicystyczny, 23.30 — Klub dobrej książki, 23.45 — Wiadomości, 24.00 — Muzyczna Jedynka, 0.10 — Inne kino (filmy animowane Jurija Norsteina), 0.50 — Gorąca linia, 1.00 — Powrót bardów — Antoni Muracki, 1.30 — „Błękitny pokój” — film prod. polskiej, 2.00 — „Piwo” — film prod. polskiej, 2.25 — Teatr Kazimierza Kutza: „Mikolaj Erdman” — „Samobójca”.

Ostankino

4.55 — Program dnia, 5.00 — Dziennik, 5.20 — Gimnastyka, 5.30 — Poranek, 7.45 — Firma gwarantuje, 8.00 — Dziennik, 8.20 — Film anim. 8.35 — Serial „Po prostu Maria”, 9.20 — Serial „Gorączka i inni”, (21), 9.50 — TV film n.-p. 10.50 — Ekspres prasowy, 11.00 — Dziennik, 11.20 — TV film fab. „Kapitan Nemo” (1), 12.35 — TV film fab. „Obraz” (1), 14.00 — Dziennik, 14.20 — Program, 14.25 — Wiadomości komercyjne, 14.40 — Świat pieniędzy A. Smitha, 15.10 — Notes, 15.15 — Film anim. „Pszczółka Maja”, 16.15 — Uzbekistan — naszym wspólnym domem, 17.00 — Dziennik, 17.20 — Program, 17.25 — Kanat „Ostankino”, 17.50 — O pogodzie, 17.55 — Serial „Po prostu Maria”, 18.40 — Przed moskiewskim Festiwalem Filmowym, 18.55 — Temat, 19.40 — Dobranocka, 19.55 — Reklama, 20.00 — Dziennik, 20.35 — Program, 20.40 — Serial „Gorączka i inni”, (21), 21.10 — Białołęka wita przyjaciół, 22.30 — Miłość od pierwszego wejrzenia, 23.00 — Dziennik, 23.20 — Program, 23.25 — Kalejdoskop jazowy, 0.05 — Ekspres prasowy, 0.15 — TV film n.-p.

ŚRODA, 9 CZERWCA

LTV

8.50 — Zadania egzaminacyjne z matematyki dla szkoły podstawowej, 9.20 — Państwo i obywatel, 10.20 — Serial kryminalny „Starzec”, 18.00 — Wiadomości, 18.10 — Program sportowy „22”, 19.00 — Wiadomości (ros.), 19.10 — Serial „Sąsiedzi”, 19.35 — Nasi przodkowie, 20.00 — Stolica, 20.30 — Dobranocka, 21.00 — Panorama, 21.30 — Program NTV, 23.15 — Wiadomości wieczorne.

TELE-3

10.45 — Serial „Santa Barbara”, 11.35 — Country music, 12.02 — World net, 13.00 — The science show, 13.30 — Business insiders, 13.55 — Film fab. „Dubrowski” (R), 15.05 — Tloyd onoz Tasmania, 15.30 — Play Better Snocoker, 16.00 —

Music, 17.25 — Trick 7, Animation, 19.00 — Wieści (R), 19.25 — Serial „Santa Barbara”, 20.15 — Informacja tele-3, 20.30 — Eurosport news, 21.00 — Music, 21.15 — F. Matlock: Pladoyes fur einen Anwalt, 23.00 — Nature by profession, 23.30 — Bush Tucker Man: East to west, 0.00 — F. Mirror.

Warszawa

10.00 — Wiadomości, 10.10 — Mama i ja, 10.25 — Domo we przedszkole, 10.50 — Porozmawiamy o dzieciach, 11.00 — „Smierć ucznia” (5) — serial obycz. prod. niemieckiej, 12.00 — Muzyczna Jedynka, 12.05 — „Jerzego Stroki opowieści z Podhala” — film dok. 12.30 — „Dalecy a bliscy” — magazyn mniejszości narodowych, 13.00 — Wiadomości, 13.10 — Program dnia, 13.15—17.00 — Telewizja edukacyjna, 17.05 — „Sam i sobie” — magazyn nastolatków, 17.50 — Muzyczna Jedynka, 18.00 — Telexpress, 18.25 — „Niańka” (5) — serial prod. włoskiej, 19.15 — Klinika zdrowego człowieka, 19.35 — My i świat, 20.00 — Wieczorynka, 20.30 — Wiadomości, 21.10 — Eliminacje do mistrzostw świata w piłce nożnej: Holandia — Norwegia, 23.05 — Nasze polskie... 23.30 — Leksykon polskiej muzyki rozrywkowej, 23.45 — Wiadomości, 24.00 — Muzyczna Jedynka, 0.10 — Gorąca linia, 0.20 — „Zygryd” — film fab. prod. polskiej, 2.15 — „Białe tango” (3) — serial TP, 3.15 — To lubię — Jazz, 4.00 — Największe wydarzenia XX wieku: „Budapeszt” — film dok. prod. francuskiej.

Ostankino

4.55 — Program dnia, 5.00 — Dziennik, 5.20 — Gimnastyka, 5.30 — Poranek, 7.45 — Firma gwarantuje, 8.00 — Dziennik, 8.20 — Wesołe nutki, 8.35 — Serial „Po prostu Maria”, 9.20 — Most handlowy, 9.50 — TV film n.-p. 10.50 — Ekspres prasowy, 11.00 — Dziennik, 11.20 — TV film fab. „Kapitan Nemo” (2), 12.25 — TV film fab. „Obraz” (2), 13.50 — Film anim. 14.00 — Dziennik, 14.20 — Program, 14.25 — Rozmaitości, 15.10 — Notes, 15.15 — Film anim. „Pszczółka Maja”, 15.40 — 50x50, 16.30 — Film anim. 17.00 — Dziennik, 17.20 — Program, 17.25 — Kanat „Ostankino”, 17.50 — O pogodzie, 18.00 — Serial „Po prostu Maria”, 18.45 — Miniatura, 19.00 — Za murami kremlońskim, 19.40 — Dobranocka, 19.55 — Reklama, 20.00 — Dziennik, 20.35 — Program, 20.40 — Mecenasowie, 21.25 — Abecadło prynciarza, 21.40 — Opowiadania Michael Jackson, 23.00 — Dziennik, 23.20 — Program, 23.25 — L-klub, 0.10 — Ekspres prasowy, 0.20 — TV film n.-p.

DO DAMASZKU, 15, 29 czerwca

LECIMY TYLKO MY!

Stale latamy DO STAM. BUEU, PEKINU.

Zwracać się: Wilnius, tel. 61-60-67 (po godz. 19 — 42-71-78).

(Zam. 2177)

Kalendarium

* Wtorek (8.VI) jest 159 dnem 1993 r. Do końca roku 206 dni.

* Znak Zodiaku — Bliźnięta.

* Imieniny: Medarda, Wilhelma.

* Wschód Słońca — 4.44, zachód — 21.52. Długość dnia 17 godz. 08 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 8 czerwca krótkotrwałe opady, wiatr północno-zachodni, umiarkowany. Temperatura 15—17 stopni.

W ciągu następných dwóch dni możliwe przelotne opady. Temperatura w nocy 2—7, w dzień 12—17 stopni.

SKUPIJEMY

czeki inwestycyjne.

Zwracać się: Wilnius, B. Radvilaitės 3, gab. 206, tel. 61-40-75.

(Zam. 2188)

SPRZEDAJE SIĘ

kurtki skórzane ze skrawków, rozmiar 44-56. Jest duży wybór. Cena 25-27 USD.

Zwracać się: Wilnius, tel. 73-74-08.

(Zam. 2187)

KUPIJĘ

różnorodny nikiel, pallad.

Zwracać się: Wilnius, tel. 64-12-95, 64-16-37, w godzinach wieczornych — 64-20-12.

(Zam. 2155)

PO WYSOKIEJ CENIE

skupujemy czeki inwestycyjne na Wileńszczyźnie.

Zwracać się: Wilnius, Kalvariju 62 (naprzeciw rynku), tel. 73-21-72 od godz. 9 do 17.

(Zam. 2164)

SKUPIJEMY

naturalne włosy długości co najmniej 25 cm, nie poddane obróbce chemicznej.

Zwracać się: Wilnius, tel. 61-46-18 w godz. od 8 do 13.

Kaunas, tel. 71-43-72 w godz. od 13 do 15.

(Zam. 2179)

KUPIĘ

3-pokojowe mieszkanie. Najchętniej bez pośredników.

Zwracać się: Wilnius, tel. 45-59-39, 45-13-32, wieczorami.

(Zam. 2182)

STAŁE ORGANIZUJEMY 2-3-DNIOWE WYCIĘKI KOMERCYJNE DO POLSKI ZAPRASZAMY!

Zwracać się: Wilnius, 22-42-45, 22-34-55.

ORGANIZUJEMY WYCIĘKI DO MIAST POLSKI

DO KĘTRZYNA — wyjazd 11, 18, 25 czerwca

DO SZCZECINA — wyjazd 17 czerwca

DO BIELSKA-BIAŁEJ — wyjazd 16 czerwca

Przekroczenie granicy poza kolejką.

Zwracać się: Wilnius, tel. 42-64-63; 56-49-56.

(Zam. 2180)

INDYWIDUALNE PRZEDSIĘBIORSTWO UNASIENNIANIA ZWIERZĄT

oferuje usługi w unasiennianiu krów i jałowek, a także że w sprawdzaniu ich na cielnosc.

W sprawie tej prosimy zwracać się telefonem Rudamina 56-45-45 lub Wilnius 64-66-66 przez całą dobę.

(Zam. 2181)

Chcicie zobaczyć, porobic zakupy i sprzedac?

Firma turystyczna

organizuje podróże handlowe:

— DO MOSKWY pociągłem na dwa dni z noclegiem — każdy poniedziałek i czwartek.

— DO WIELKICH ŁUKÓW (obwód pskowski) autokarom na dwa dni z noclegiem — 4, 11, 18 czerwca.

Kompletujemy również grupy na wczasy w czerwcu-lipcu.

Zwracać się: Wilnius, Erfurto 10, tel. 44-15-55, od godz. 9 do 18.

(Zam. 2178)

Nowowerkiajska Papiernia Państwowa

w nieograniczonych ilościach

SKUPIJE MAKULATURĘ, SPRZEDAJE PAPIER TOALETOWY I PAKUNKOWY.

Zwracać się: Wilnius, Popieriaus 15, tel. 35-08-41, 35-08-41.

(Zam. 2184)

Miłe Panie!

Jeżeli chcecie mieć smukłą i pełną wdzięku sylwetkę, to zapraszamy do Centrum Nowoczesnej Medycyny i Elektroterapii. Tylko kilkanaście przyjemnych seansów z zastosowaniem aparatury włoskiej i francuskiej pozwoli Paniom pozbyć się niepotrzebnej nadwagi, usunie zbędny tłuszcz, umocni mięśnie, a wasze nogi staną się piękne i pociągające.

Zwracać się: Wilnius, rejestracja tel. 76-29-08 lub 77-67-45 od godz. 9 do 17.

(Zam. 2186)

15/12-37, 2000 Wilnius, tel. 73-74-08

MELIGRE

AGENCJA HANDLU NIERUCHOMOŚCIAMI

DROGO SKUPIJEMY CZEKI INWESTYCYJNE

Placimy od razu.

Zwracać się: Wilnius, Lipninių 6, tel. 22-10-24 w godz. dziennej 9—13 i 14—18.

(Zam. 2128)

Dyżurni wydania:

Jadwiga PODMOSTKO, Zbigniew MARKOWICZ, Teresa ŻARK, Bronisława MICHAŁOWSKA, Jan LEWICKI

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Sejmu i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres:

Laisvės pr. 60, 2044, Wilnius

Lietuvos Respublika

Kod 67218

Cena 9 talonów.

W Polsce — 1000 zł.

Zam. 1836

Nr rejestracji — 322.

Drukuje Państwowe Przedsiębiorstwo „Spauda”

TELEFONY: Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

Działy: państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekonomiczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik — 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, żyłca politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stoleczny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, feteletonów i sportu — 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 45-03-95, solecniczki — 52-780, święciański — 44-21-46, trocki i szyrwincki — 62-42-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, styliscki — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Zastępca redaktora Krystyna ADAMOWICZ

Usługi XERO — powielanie dokumentów — pr. Laisvės pr. 11 piętro, pokój 1102. Czynno od 10 do 17.00 w dniach pracy, tel. 62-79-79.

Biuro ogłoszeń i reklamy — pr. Laisvės pr. 11 piętro, pokój nr 1114. Telefon — 42-69-63.